in aduersarium, ideò meritò ex illa lege tene-
tur, & in expresso ita tenet & declarat Phil.
Dèci. in l. ut vim ff. de iust. & in. 5. col. num. 12. &
ante eum Ang. de Perus. in d. l. si cum seruo ff. de
iniuriis, quod perpetuò tene mente, tanquam
notabile & quotidianum.

¶ Item quartò principaliter quero, si plures
occiderunt, vel percusserunt aliquem, an om-
nes teneantur, vel quis? & quia articulus est ne-
cessarius, & quotidianus, volo magistraliter de-
clarare per veras & resolutius conclusiones.
Prima conclusio, quod si plures ex dolo & pro-
posito processerunt contra aliquem, & eum
occiderunt, omnes simul tenentur pœna mortis
tanquam homicidae, modò omnes eum percus-
serint, modò aliqui eorum, modò vnum tan-
tum. ita probat text. à contrario sensu, in l. si in
rixa ff. ad l. Corn. de sica. & ibi tenet gloss. ord.
Bart. Ang. de Peru. & Hipp. de Mar. Spec. in tit.
de homicidio. 1. col. ver. pone, quod quatuor homi-
nes. Platea in §. item lex Corn. de sica. Inst. de pub.
iud. fi. col. Fel. in ca. significasti. el 2. de homicidio. 4.
col. num. 10. probat etiam text. in c. fin. 23. quest.
fi. & idem expressè disponit lex 57. in legib. stili.
Nec obstat si dicatur, quod licet quis procedat
contra alium animo occidendi, si tamen de fa-
cto non occidat, non tenetur pœna mortis sal-
tem ex generali consuetudine, vt suprà dictum
est: ergo in nostro casu illi qui non percusse-
runt, non teneantur pœna mortis: quia respon-
deo, quod illud procederet, quando non esset
sequuta mors, sed in nostro casu & quæstione
verè, & realiter est sequuta mors, & vnum alteri
præstítit fauorem, & auxilium, & est perinde ac
si omnes mortem intulissent, vt in l. vnic. vers.
sin autem. Cod. de rapin virginum, & in l. is qui
opem. ff. de furtis, & in l. in furti. §. ope. eod. tit. Se-
cunda con: quod si plures non ex proposito, sed
mota inter eos rixa occiderunt aliquem, & con-
stat quod vnum eorum percussit, alij verò non,
ipse solus tenetur, & idem est si vnum eorum
dedit vulnus mortale, alij verò dederunt alia
vulnera leuia, & non mortalia, ipse solus tene-
tur de morte, alij verò tenentur tantum de vul-
neribus. text. est singularis & expressus in d. l. si
in rixa ff. ad l. Cor. de sica. Cuius verba sunt. Si in
rixa percussus homo perierit, ictus vniuersi que
in hoc collectorum contemplari oportet,
& ibi tenet gloss. ord. Bart. & comm. Doct. Saly.
in l. quoniam multa facinora. C. ad l. Jul. de vi. 6.
col. n. 23. Gandinus in tract. male. in rubr. de ho-
miciariis. 5. col. vers. item hac omnia intelligas.
Bonifacius in tit. de insultu & percussione. 7. col.
in medio, & idem expressè disponit prædicta lex
57. in legibus stili. Vnum tamen est, quod si
nullum vulnus de per se esset mortale, sed
omnia simul iuncta sic, ex quibus est causata
mors, omnes tenentur tanquam homicidae, &
inuicem inter se auxilium præstantes, vt probat
text. in d. l. si in rixa. iuncta comm. op. Tertia
concl. quod si constat, quod omnes illi plures
percusserunt, quia offensus habet tot vulnera,
quot sunt personæ delinquentium, sed vnum
tantum vulnus est mortale, & non appetat, nec
constat, quis illud dedit, vel intulit, tunc omnes
tenentur pœna mortis, ita probat tex. no. in leg.
item Mela. §. sed si seruum plures ff. ad l. Aqui.
Cuius verba sunt. Sed si seruum plures percusse-

Anton. Gomez, Tom. III.

tint, vtrum omnes quasi occiderint, teneantur
videamus, & si quidem appetet cuius ictu pe-
rierit, ille quasi occiderit tenetur, quod si non
apparet, omnes quasi occiderint, Julianus ait te-
neri. & per illum tex. ita tenet glo. ord. in d. l.
si in rixa, & ibi Bart. 3. col. in medio, & commu-
alijs Doct. Dynus in regula in obscuris fi. col. &
quest. de regu. iu. in 6. Alb. in l. si is qui cum telo.
C. ad l. Corn. de sica. in fi. Ang. de Pe. in l. quoniam
multa facinora. C. ad l. Ju. de vi. 2. col. in fin. Platea
in §. item lex Cor. de sic. Inst. de pub. iud. fin. colum:
Ang. in add. ad Ang. de male. in parte Andream
auxiliatorem, pen. col. Paul. Grilandus in tract. de
relaxatione carceratorum, in rubr. de absolutione
innocentis, 6. qu. 4. vol. Archi. in c. fin. 23. quest. fin.
Anania. in c. significasti, el. 2. de homicidio. 1. col.
in fin. idem etiam probat text. in l. ita vulneratus.
vers. idemque ff. ad l. Aquil. text. in l. 1. §. fin. cum
l. seq. ff. de his qui deo. vel effu. text. in l. 2. §. si quis,
& in l. 4. §. hoc edicto. Digest. vi bon. rap. & in ex-
presso ita disponit lex 59. in legib. stili. Sed atten-
de, quod prædicta iura communia loquantur in
actione & pœna ciuili pecuniaria, non verò in
criminali. vnde teneo, quod isto casu nullus de-
bet puniri pœna mortis, sed pœna extraordina-
ria iudicis arbitrio, cum ictus vniuersi que
debeat contemplari, & ignoretur, quis intulit
vulnus mortale, vt in d. l. si in rixa. & in expresso
ita tenet singular. Alb. in d. l. item Mela. §. sed si
seruum plures, dieens ita fuisse determinatum in
ciuitate Mutinae de consilio Doctorum Boni-
niensium, idem Alb. in d. l. si in rixa. 2. col. Cyn.
in l. quoniam multa facinora. Cod. ad l. Iul. de vi.
Gandinus in tract. male. in tit. de homicidiariis. 4.
col. Bonifacius in tit. de insultu, & percussione. 7.
col. vers. sed quid si in rixa. Alex. notabiliter, &
meliùs quam alibi, in cons. 1. 5. 1. vol. & istam sen-
tentiam & opinionem ego sequor, tanquam
æquam, & veram, quæ aperte fundatur ex supe-
rioribus. neque obstat prædicta l. stili, quia illa
procederet probata consuetudine, non alijs.
Item non obstat quod isto casu videantur om-
nes teneri tanquam opem, & fauorem præstan-
tes: quia respondeo, quod ad hoc non fuerunt
ex proposito coadunati, sed casualiter ex super-
ueniente rixa, vnde meritò non tenentur. argu.
text. in l. 2. §. homines. ff. vi bono. rapt. Quarta con-
clus. quod si vnum tantum vulnerauit, & hoc
constat, quia offensus, vel occisus vnicum tan-
tum vulnus habet, & non constat nec appetet
quis illud intulerit, tunc nullus tenetur, sed
omnes liberantur à pœna mortis, licet possit
iudex eos suo arbitrio punire. cuius ratio est,
quia cum ille tantum qui dedit vulnus deberet
teneri, & puniri pœna mortis, & non alijs, ex
eo, quod ictus cuiuslibet contemplari debeat,
vt in d. l. si in rixa. ergo si non potest constare
quis sit ille, qui dedit vel intulit illud vulnus,
nemo debet teneri, quia alijs innocens puni-
retur, quod esse non debet: arg. text. in leg. ab-
sentem. ff. de pœnis, cuius verba sunt. Imo san-
ctius est nocentem impunitum relinquare,
quam innocentem condemnare, & ex isto fun-
damento, & ratione istam sententiam & con-
clusionem tenet gloss. sing. & vnic. in leg. item
Mela. §. sed si seruum plures ff. ad l. Aquil. in glo.
1. & ibi Alber. Bal. & Flo. tenet etiam Bartol. in
d. l. si in rixa ff. ad l. Corn. de sica. 1. col. in fi. & ibi